
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ДЕТСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 16»

ПРИКАЗ

Волгоград
№

Об организации платных медицинских услуг 
в ГУЗ «Детская поликлиника № 16»

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ, Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Гражданским ко
дексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федера
ции от 11.05.2023 № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006», Уставом ГУЗ 
«Детская поликлиника № 16» и иными нормативными правовыми актами, 

приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Правила предоставления платных медицинских услуг государствен

ным учреждением здравоохранения «Детская поликлиника № 16» (Приложе
ние № 1 к приказу);

1.2. Форму договора предоставления платных медицинских услуг (При
ложение № 1 к приказу);

1.3. Состав комиссии по разрешению споров, возникающих при предос
тавлении платных медицинских услуг (Приложение № 3 к приказу).

2. Назначить лицом, ответственным за организацию платных медицин
ских услуг в ГУЗ «Детская поликлиника № 16», заместителя главного врача по 
клинико-экспертной работе Шевцову Е.В. (на время отсутствия (отпуск, бо
лезнь и др.) лица его замещающего).

3. Заведующим педиатрическими отделениями, отделением восстанови
тельного лечения, клинико-диагностической лабораторией и консультативно
диагностического отделения обеспечить:

3.1. организацию, порядок, полноту и качество предоставления платных 
медицинских услуг в соответствии с Правилами предоставления платных ме
дицинских услуг ГУЗ «Детская поликлиника № 16»;

3.2. размещение на информационных стендах (стойках) учреждения ин
формации, определенной разделом 3 Правил предоставления платных меди
цинских услуг ГУЗ «Детская поликлиника № 16»;

3.3. размещение информационных стендов (стоек) в доступных для по
сетителей местах, позволяющих свободно ознакомиться с размещенной на них 
информацией;



2

3.4. доступ информации, размещенной на информационных стендов 
(стоек) учреждения, неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего 
времени ГУЗ «Детская поликлиника № 16»;

3.5. предоставление программисту информации, определенной разделом 
3 Правил предоставления платных медицинских услуг ГУЗ «Детская поликли
ника № 16», для размещения на официальном сайте учреждения;

3.6. контроль за предоставлением платных медицинских услуг и ведени
ем необходимой документации.

4. Куляевой С.Г., начальнику отдела кадров:
4.1. организовать систематическую актуализацию сведений о медицин

ских работниках ГУЗ «Детская поликлиника № 16», предоставляющих плат
ные медицинские услуги (об уровне их профессионального образования и ква
лификации);

4.2. передавать сведения о медицинских работниках, предоставляющих 
платные медицинские услуги, ответственному лицу, определенному в пункте 
2 настоящего приказа, для размещения на официальном сайте учреждения, 
информационных стендах (стойках);

5. Назначить лицом, ответственным за регистрацию договоров предос
тавления платных медицинских услуг в соответствующих журналах учета, 
кассира Лобанову А.В. (на время отсутствия (отпуск, болезнь и др.) лица его 
замещающего).

6. Филимоновой Л.А., начальнику планово-экономического отдела:
6.1. производить расчет стоимости платных медицинских услуг в соот

ветствии с нормативными правовыми актами с последующим его согласова
нием с комитетом здравоохранения Волгоградской области;

6.2. проводить индексацию цен на платные медицинские услуги и свое
временно производить расчет стоимости на вновь организуемые платные ме
дицинские услуги;

6.3. обеспечить своевременное формирование плана финансово
хозяйственной деятельности по средствам от предоставления платных меди
цинских услуг;

6.4. осуществлять распределение и контроль расходования средств, по
лученных от предоставления платных медицинских услуг.

7. Белоусовой О.В., главному бухгалтеру:
7.1. организовать прием платежей за предоставленные платные меди

цинские услуги и выдачу необходимых документов об оплате;
7.2. обеспечить ведение учета (бухгалтерского, налогового, статистиче

ского учета) и отчетности по платным медицинским услугам;
7.3. обеспечить ведение учета денежных средств, поступивших от пре

доставления платных медицинских услуг.
8. Программисту Иванову В.В. обеспечить своевременное размещение 

на официальном сайте учреждения информации о платных медицинских услу
гах, предоставленных ответственным лицом за организацию платных меди
цинских услуг.



3

9. Считать утратившим силу приказ ГУЗ «Детская поликлиника № 16» 
от 22.11.2016 № 301/ОП «Об организации оказания платных медицинских ус
луг».

10. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года и дейст
вует до 01 сентября 2026 года.

11. Секретарю руководителя ознакомить работников, указанных в при
казе, с настоящим приказом под роспись.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа отставляю за собой.

Главный врач / / В.В. Скуратова

Н.В. Холинова 
(8442)61-00-11



Приложение № 1
к приказу ГУЗ «Детская поликлиника № 16» 

от 30.08.2023 г. № 161/ЮП

ПРАВИЛА
предоставления платных медицинских услуг государственным учреждением 

здравоохранения «Детская поликлиника № 16»

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила предоставления платных медицинских услуг госу

дарственным учреждением здравоохранения «Детская поликлиника № 16» (далее - 
Правила) определяет порядок и условия предоставления платных медицинских ус
луг государственным учреждением здравоохранения «Детская поликлиника № 16» 
(далее - Учреждение, Исполнитель).

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией Россий
ской Федерации, Федеральным законом РФ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ, Законом Российской Федерации 
от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Гражданским кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11.05.2023 № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими орга
низациями платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановле
ния Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006», приказом 
комитета по здравоохранению Администрации Волгоградской области от 
30.12.2010 № 2611 «Об утверждении порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных комитету по здраво
охранению администрации Волгоградской области, оказываемые сверх установлен
ного государственного задания, а также в случаях, определенных действующим за
конодательством, в пределах установленного государственного задания», Уставом 
ГУЗ «Детская поликлиника № 16» и иными нормативными правовыми актами.

1.3. Для целей настоящих Правил используются следующие основные поня
тия:

«Платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые на 
возмездной основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных 
средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицин
ского страхования (далее - договоры);

«Заказчик» - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение зака
зать или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или приоб
ретающее платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потре
бителя;

«Потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить платные 
медицинские услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в соот
ветствии с договором.

«Исполнитель» - медицинская организация, предоставляющая платные ме
дицинские услуги потребителям.



Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациен
том, на которого распространяется действие Федерального закона «Об основах ох
раны здоровья граждан в Российской Федерации».

1.4. Платные медицинские услуги предоставляются Учреждением на основа
нии лицензии на осуществление медицинской деятельности № ЛО-34-01-004595 от 
26.10.2020 (регистрационный номер ЛО41-01146-34/00328562), выданной Комите
том здравоохранения Волгоградской области (бессрочно).

1.5. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и 
срокам предоставления, определяются по соглашению сторон договора, если феде
ральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской Фе
дерации не предусмотрены другие требования.

2. Условия предоставления платных медицинских услуг
2.1. При заключении договора Потребителю и (или) Заказчику предоставля

ется в доступной форме информация о возможности получения соответствующих 
видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы го
сударственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
(далее - Программа) и территориальной программы государственных гарантий бес
платного оказания гражданам медицинской помощи (далее - Территориальная про
грамма).

Отказ Потребителя от заключения договора не может быть причиной умень
шения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому Потреби
телю без взимания платы в рамках программы и территориальной программы.

2.2. Учреждение, участвующее в реализации территориальной и иных про
грамм, имеет право оказывать платные медицинские услуги:

а) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

б) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключени
ем лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражда
нам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не яв
ляющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если 
иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации;

в) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за ис
ключением случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также за 
исключением оказания медицинской помощи в экстренной форме.

2.3. Предоставление платных медицинских услуг Учреждением не должно 
приводить к снижению объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицин
ской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках Программы и 
Территориальных программ.

2.4. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских услуг 
организуется и оказывается:

а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской по
мощи по видам медицинской помощи, которое утверждается Министерством здра
воохранения Российской Федерации;

б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждае
мыми Министерством здравоохранения Российской Федерации, обязательными для 



исполнения на территории Российской Федерации всеми медицинскими организа
циями;

в) на основе клинических рекомендаций;
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством 

здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт медицинской помощи).
2.5. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре ме

дицинских услуг, утверждаемой Министерством здравоохранения Российской Фе
дерации, и могут предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи 
либо в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмеша
тельств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицин
ской помощи, по письменному согласию Потребителя и (или) Заказчика.

3. Информация об Исполнителе и предоставляемых им платных 
медицинских услугах

3.1. Учреждение предоставляет Потребителю и (или) Заказчику информацию 
посредством размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
( ) и на информационных стендах (стойках) Учреждения в на
глядной и доступной форме, которая включает:
http://dpl6vlg.ucoz.ru

а) наименование Учреждения (полное и сокращенное);
б) адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица 

(территориально обособленного структурного подразделения юридического лица), 
основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер 
налогоплательщика;

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними 
рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых резуль
татах оказания медицинской помощи.

г) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер, 
срок действия, информация об органе, выдавшем указанную лицензию).

3.2. В случае временного приостановления деятельности Учреждения для 
проведения санитарных, ремонтных и иных мероприятий Исполнитель обязан ин
формировать Потребителей путем размещения информации на сайте Учреждения 
либо в иной доступной форме о дате приостановления деятельности и времени, в 
течение которого деятельность медицинской организации будет приостановлена.

3.3. Исполнитель представляет для ознакомления по требованию Потребителя 
и (или) Заказчика выписку из единого государственного реестра юридических лиц.

3.4. Помимо информации, предусмотренной пунктом 3.1. настоящих Правил, 
исполнитель обязан довести до сведения Потребителя и (или) Заказчика следую
щую информацию:

а) перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре ме
дицинских услуг, предусмотренной пунктом 2.5 настоящих Правил, с указанием 
цен в рублях;

б) сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой осуще
ствляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной программой;

в) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их на
личии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются медицин
ские услуги, путем размещения на сайте Исполнителя ссылок на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» ( ) и официальный сайт www.pravo.gov.ru

http://dpl6vlg.ucoz.ru
http://www.pravo.gov.ru


Министерства здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен руб
рикатор клинических рекомендаций, а также путем размещения указанных ссылок 
на информационных стендах;

г) сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
д) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении 

платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и ква
лификации;

е) график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении 
платных медицинских услуг;

ж) образцы договоров;
з) адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта Россий

ской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа Феде
ральной службы по надзору в сфере здравоохранения, территориального органа 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополу
чия человека и территориального фонда обязательного медицинского страхования 
(далее - органы государственной власти и организации).

3.5. Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), долж
на доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени Учреж
дения.

3.6. При заключении договора Потребителю и (или) Заказчику должна пре
доставляться в доступной форме информация о платных медицинских услугах, со
держащая следующие сведения:

а) порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи 
(при наличии), применяемые при предоставлении платных медицинских услуг, а 
также информация о возможности осуществления отдельных консультаций или ме
дицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемо
го стандарта медицинской помощи;

б) информация о медицинском работнике, отвечающем за предоставление со
ответствующей платной медицинской услуги (его профессиональном образовании и 
квалификации);

в) другие сведения, относящиеся к предмету договора.
3.7. Исполнитель доводит до Потребителя и (или) Заказчика информацию о 

форме и способах направления обращений (жалоб) в органы государственной вла
сти и организации, а также сообщает почтовый адрес или адрес электронной почты 
(при наличии), на которые может быть направлено обращение (жалоба).

В случае если такая информация Исполнителем не предоставлена, Потреби
тель и (или) Заказчик вправе направить обращение (жалобу) в любой форме и лю
бым способом, включая дистанционный.

При предъявлении Потребителем и (или) Заказчиком требований, в том числе 
при обнаружении недостатков предоставленной медицинской услуги, Исполнитель 
рассматривает и удовлетворяет заявленные требования (направляет отказ в удовле
творении заявленных требований) в сроки, установленные для удовлетворения тре
бований потребителя Законом Российской Федерации «О защите прав потребите
лей».

4. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг
4.1. Договор заключается Потребителем и (или) Заказчиком с Исполнителем в 

письменной форме.



4.2. Договор должен содержать следующую информацию:
а) сведения об Исполнителе:
наименование Учреждения, адрес юридического лица в пределах его места 

нахождения, основной государственный регистрационный номер и идентификаци
онный номер налогоплательщика;

сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, информа
ция о лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее номере, сроках 
действия, а также информация об органе, выдавшем лицензию, перечень предос
тавляемых работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, в соответствии 
с лицензией;

б) сведения о Потребителе (при предоставлении платных медицинских услуг 
гражданину анонимно сведения фиксируются со слов Потребителя):

фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства, иные адреса, 
на которые (при их указании в договоре) Исполнитель может направлять ответы на 
письменные обращения, и телефон;

данные документа, удостоверяющего личность;
в) сведения о законном представителе Потребителя или лице, заключающем 

договор от имени Потребителя:
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон;
данные документа, удостоверяющего личность;
г) сведения о Заказчике (в том числе если заказчик и законный представитель 

являются одним лицом):
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон 

заказчика - физического лица;
данные документа, удостоверяющего личность Заказчика;
данные документа, удостоверяющего личность законного представителя по

требителя;
наименование и адрес Заказчика - юридического лица в пределах его места 

нахождения, основной государственный регистрационный номер и идентификаци
онный номер налогоплательщика;

д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с 
договором;

е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг;
з) сведения о лице, заключающем договор от имени Исполнителя:
фамилия, имя, отчество (при наличии);
должность;
документ, подтверждающий полномочия указанного лица;
и) подписи Исполнителя и Потребителя (Заказчика), а в случае если Заказчик 

является юридическим лицом, - должность лица, заключающего договор от имени 
заказчика;

к) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
л) порядок изменения и расторжения договора;
м) порядок и условия выдачи Потребителю (законному представителю потре

бителя) после исполнения договора Исполнителем медицинских документов (копии 
медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающих со
стояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая сведе



ния о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, об используемых при 
предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицин
ских изделиях, без взимания дополнительной платы;

н) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
4.3. До заключения договора Исполнитель обеспечивает ознакомление По

требителя и (или) Заказчика:
с Правилами предоставления медицинскими организациями платных меди

цинских услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.05.2023 № 
736;

с действующим Прейскурантом цен на платные медицинские услуги, утвер
жденным в установленном порядке;

с действующими в медицинской организации Правилами внутреннего распо
рядка;

4.4. До заключения договора Исполнитель уведомляет Потребителя и (или) 
Заказчика:

о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя (медицин
ского работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе на
значенного режима лечения, может снизить качество предоставляемой платной ме
дицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отри
цательно сказаться на состоянии здоровья Потребителя.

о том, что в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации при 
определении размера налоговой базы Потребитель и/или Заказчик имеет право на 
получение социальных налоговых вычетов в сумме, уплаченной в налоговом пе
риоде за платные медицинские услуги, предоставленные ему Исполнителем.

4.5. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у Ис
полнителя, второй - у Заказчика, третий - у Потребителя.

В случае если договор заключается Потребителем и Исполнителем, он со
ставляется в 2 экземплярах (кроме случаев заключения договора дистанционным 
способом).

Договор хранится в порядке, определенном законодательством Российской 
Федерации об архивном деле в Российской Федерации.

4.6. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется 
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не пре
дусмотренных договором, Исполнитель обязан предупредить об этом Потребителя 
и (или) Заказчика.

Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового дого
вора с указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их стоимости 
Исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на возмездной основе, 
если иное не оговорено в основном договоре.

4.7. В случае отказа Потребителя после заключения договора от получения 
медицинских услуг договор расторгается, при этом Потребитель и (или) Заказчик 
оплачивают Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, связан
ные с исполнением обязательств по договору.

4.8. Потребитель и (или) Заказчик обязаны оплатить предоставленную Ис
полнителем медицинскую услугу в порядке и сроки, которые установлены догово
ром.



4.9. Потребителю и/или Заказчику после оплаты медицинских услуг в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации выдается документ, подтвер
ждающий произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (контроль
но-кассовый чек, квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установ
ленного образца)).

4.10. В целях защиты прав Потребителя Исполнитель по обращению Потре
бителя выдает следующие документы, подтверждающие фактические расходы По
требителя и (или) Заказчика на предоставленные медицинские услуги:

а) копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями к нему 
(в случае заключения);

б) справка об оплате медицинских услуг по установленной форме;
в) рецептурный бланк с проставленным штампом «Для налоговых органов 

Российской Федерации, идентификационный номер налогоплательщика», заверен
ный подписью и личной печатью врача, печатью медицинской организации.

4.11. Заключение договора и оплата медицинских услуг Заказчиком в случа
ях, если Заказчик выступает страховщиком по добровольному медицинскому стра
хованию Потребителя, осуществляются в порядке, предусмотренном настоящим 
разделом.

5. Порядок предоставления платных медицинских услуг
5.1. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество кото

рых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре усло
вий об их качестве - требованиям, предъявляемым к таким услугам.

В случае если федеральным законом или иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству 
медицинских услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно 
соответствовать этим требованиям.

5.2. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информиро
ванного добровольного согласия Потребителя (законного представителя потребите
ля), данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
об охране здоровья граждан.

5.3. Исполнитель обязан при предоставлении платных медицинских услуг со
блюдать установленные законодательством Российской Федерации требования к 
оформлению и ведению медицинской документации, учетных и отчетных статисти
ческих форм, порядку и срокам их представления.

5.4. Исполнитель предоставляет Потребителю (законному представителю по
требителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

а) о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, 
диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и по
следствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения;

б) об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекар
ственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности 
(гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению, а также све
дения, позволяющие идентифицировать имплантированное в организм человека 
медицинское изделие.

5.4. При предоставлении платных медицинских услуг гражданам иностран
ных государств (нерезидентам) Исполнитель обеспечивает передачу сведений об 



осуществлении медицинской деятельности в отношении нерезидентов в соответст
вии с указаниями Центрального банка Российской Федерации.

За непредоставление в установленном порядке субъектам официального ста
тистического учета первичных статистических данных по установленным формам 
федерального статистического наблюдения об оказанных платных медицинских ус
лугах гражданам иностранных государств Исполнитель, включенный Центральным 
банком Российской Федерации в перечень респондентов, несет ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.5. При оказании платных медицинских услуг обязанность Исполнителя по 
возврату денежной суммы, уплаченной Потребителем и (или) Заказчиком по дого
вору, возникает в соответствии с главой III Закона Российской Федерации «О защи
те прав потребителей».

5.6. Оплата медицинской услуги Потребителем и (или) Заказчиком путем пе
ревода средств на счет третьего лица, указанного Исполнителем (в письменной 
форме), не освобождает Исполнителя от обязанности осуществить возврат упла
ченной Потребителем и (или) Заказчиком суммы как при отказе от исполнения до
говора, так и при оказании медицинских услуг ненадлежащего качества, в соответ
ствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей».

5.7. При оказании платных медицинских услуг Исполнителя обязан обеспе
чить режим конфиденциальности при обращении Потребителя за медицинскими 
услугами и состоянии его здоровья в соответствии с общепринятыми требованиями, 
направленными на сохранение врачебной тайны.

6. Бухгалтерский учет и отчетность
6.1. Учреждение ведет бухгалтерский, налоговый и статистический учет фи

нансово-хозяйственной деятельности в части предоставления платных медицинских 
услуг, составляет отчетность и представляет ее в порядке и сроки, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Учреждение ведет бухгалтерский, налоговый и статистический учет и от
четность раздельно по основной деятельности и платным медицинским услугам.

6.3. Денежные средства, полученные Учреждением за предоставленные 
платные медицинские услуги, поступают на лицевой счет Учреждения по иной 
приносящей доход деятельности в соответствии с действующими нормативными 
документами.

Наличные денежные средства, поступающие в кассу Учреждения от предос
тавления платных медицинских услуг, также зачисляются на лицевой счет по иной 
приносящей доход деятельности.

7. Использование доходов, полученных от предоставления платных 
медицинских услуг

7.1. Средства, полученные от предоставления платных медицинских услуг, 
самостоятельно распределяются и используются Учреждением в соответствии с ут
вержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.

Формирование плана финансово-хозяйственной деятельности по средствам, 
полученным Учреждением от предоставления платных медицинских услуг, осуще
ствляется в соответствии с методическими подходами к ценообразованию на плат
ные медицинские услуги и главой 25 (Налог на прибыль) частью 2 Налогового ко
декса Российской Федерации.



7.2. Поступающие от предоставления платных медицинских услуг средства 
используются в качестве дополнительного источника бюджетного финансирования 
на текущие расходы сверх сумм, финансируемых из средств обязательного меди
цинского страхования.

7.3. Распределение денежных средств, полученных от предоставления плат
ных медицинских услуг, производится в соответствии с действующими в Учрежде
нии локальными нормативными актами.

8. Ответственность Исполнителя при предоставлении 
платных медицинских услуг

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по дого
вору Исполнитель несет ответственность, предусмотренную законодательством 
Российской Федерации.

8.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате оказания 
платных медицинских услуг ненадлежащего качества, подлежит возмещению Ис
полнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Заключительные положения
9.1. Претензии и споры, возникающие при предоставлении платных медицин

ских услуг рассматриваются комиссией по разрешению споров, возникающих при 
предоставлении платных медицинских услуг, состав которой утверждается прика
зом Учреждения.

9.2. Настоящие Правила в силу с 01 сентября 2023 года и действует до 01 
сентября 2026 года (на период действия постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.05.2023 № 736).

Настоящие Правила разработаны:

Юрисконсульт

СОГЛАСОВАНО:

Главный бухгалтер

Начальник
планово-экономического отдела

Н.В. Холинова

О.В. Белоусова

Л.А. Филимонова


